neuauen, 0 8 0CT 2018

El Expediente OE N° 636-M-18, la Ordenanza N° 13782
promulgada por el Decreto N° 1064/17, aprobatoria del Presupuesto General
de la Administracion Municipal para el Ejercicio 2018, y el proyecto de
decreto elaborado por la Direccion de Formulacién y Gestion Presupuestaria
-Direccion General de Administracion Financiera- Subsecretaria de Hacienda
-Secretaria de Economia y Hacienda- (Pase N° 1133/18); y

CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto N° 0792/16, se aprobé el Convenio
Marco de Adhesidn al Programa de Mejoramiento de Barrios IV (PROMEBA
IV) suscripto entre la Municipalidad de Neuguén y la Secretaria de Vivienda y
Habitat del Ministerio del Interior, Obras Publicas y Vivienda de la Nacion,
para la implementacion de dicho Programa a través del financiamiento
brindado por el Banco interamericano de Desarrollo {BID) mediante el
Contrato de Préstamo N° 3458 OC-AR firmado entre ese Banco y la Nacion
Argentina; y se cred la Unidad Ejecutora Municipal;

Que por Resolucion N° 0581/17 de la Secretaria de Obras
Publicas a cargo de la Secretaria de Economia y Hacienda, se autorizd la
apertura de la Cuenta Corriente en el Banco de la Nacién Argentina, en virtud
del Convenio citado precedentemente;

Que mediante Resolucién N° 1083/17 de la Secretaria de
Economia y Hacienda se modifico la denominacion de la Cuenta Corriente en
Pesos del Banco de la Nacidén Argentina N® 37.601.260/75 a “PROMEBA IV
BID 3458";

Que por Decreto N° 0550/17, se aprobd el Pliego de
Bases y Condiciones para la contratacion de la obra: “Infraestructura Publica
- Obras de Mitigacién y Equipamiento Urbano para el Barrio Islas Malvinas,
incluyendo los Sectores Espartaco, Yupanqui y Arias - Etapa I°, con un
Presupuesto Oficial de $ 75.678.497,80 y un plazo de ejecucion de 540 dias
corridos, procediéndose al llamado a Licitacién Publica Nacional N° 01/2017,
resultando adjudicada la empresa EMCOPAT S.A. por la suma de
$ 87.129.807,69;

Que a través del Decreto N° 0551/17, se aprobé el Pliego
de Bases y Condiciones para la contratacién de la obra: “Infraestructura
Pablica - Obras de Mitigacion y Equipamiento Urbano para el Barrio Islas
Malvinas, incluyendo los Sectores Espartaco, Yupangui y Arias — Etapa II”,
con un Presupuesto Oficial de $ 76.840.600.- y un plazo de ejecucion de 540
dias corridos, procediéndose al llamado a Licitacion Publica Nacional
N° 02/2017, resultando adjudicada la empresa ARCO S.R.L. por la suma de

GRACIELA M. . PEREZR
secrotana Legal y Téediea

taria e Goblerng y SourdinleRn
icipatidad de N quén

1



RO835/18

$ 89.134.400 -;

Que por Nota N° 97/2018 de PROMEBA se informé la no
objecion a la contratacion del equipo de campo Unidad Ejecutora Municipal -
Barrio Islas Malvinas, integrado por los sefiores: Diez Sebastian, D.N.I.
N°¢ 33.952.009, como inspector de obra; Lafon Rita Rogelia, D.N.L
N° 37.175.512, como auxiliar de obra; Silva Zulma Patricia, D.N.L
N° 16.284.606, como promotora social; Vicentin Giuliana, D.N.L
N° 36.800.120, como auxiliar social; y Elorza Francisco Anibal, D.N.L
N° 30.913.333, como promotor legal, a partir de! 01 de enero y hasta el 31 de
diciembre de 2018; bajo los términos de referencia y Modelo de Contrato
aprcbado mediante Decreto N° 0303/18;

Que a través del Decreto N° 0715/18, se rescindieron los
Contratos (bajo régimen PROMEBA) suscriptos entre la Coordinadora
Ejecutiva de la Unidad Ejecutora Municipal y los sefiores Elorza y Silva, y se
aprobaron los Contratos (bajo régimen PROMEBA) suscriptos con los
sefiores Morales Manqui Maria Monserrat, D.N.I. N° 19.044.912, y Crespo
Norma Estela, D.N.I. N°® 20.396.270;

Que por Nota N° 714/18, la Secretaria de Infraestructura
Urbana del Ministerio del Interior, Obras Pulblicas y Vivienda comunicé que a
partir del dia 01 de septiembre de 2018 se incrementaria el tope de
financiamiento de honorarios de consultores externos para el Programa
Mejoramiento de Barrios (PROMEBA), de la siguiente manera: Profesional
$ 30.579.-; Administrativo $ 22.578.-; Inspector $ 30.579.-; Promotor
$ 25.793.-; y Auxiliar § 22.578.-;

Que el Modelo de Contrato aprobado por el Programa,
establece en su Considerando ¢) que el contratante se propone utilizar parte
de los fondos del financiamiento para efectuar pagos elegibles bajo ese
Contrato, quedando entendido que solo se efectuaran pagos a pedido del
contratante y previa aprobacién de la Unidad de Coordinacion Nacional del
Programa; que dichos pagos estaran sujetos en todos sus aspectos a los
términos y condiciones del Contrato de Préstamo; y que nadie mas que el
contratante podré tener derecho en virtud del Contrato de Préstamo ni tendra
derecho a reclamar fondos del financiamiento;

Que del Reglamento Operativo del PROMEBA, disponible
en la pagina web https://www promeba.gob.ar/documentos.php, surge en el
Anexo VIl -CIRCUITO INTERNO FINANCIERO- el funcionamiento de la
tramitacioén de pagos y desembolsos de los Convenios, evidenciandose que
la Unidad Subejecutora/Municipio recibira los fondos previa evaluacion de la
Unidad de Coordinacion Nacional (UCN), a fin de que el Municipio pague las
obligaciones asumidas;

Que en la Clausula 6° del Modelo de Contrato, se

ELA M. L PEREZ
secretnia Lonuly Thonica
tarfa e Cebisrno g Cosclinasion
Municipalived de Rouguén

/




®K083b5/18

determina que la relacion entre el contratante y el consultor no podra
interpretarse en el sentido de establecer vinculo laboral o relacion de
dependencia de empleador y empleado entre las partes, sus representantes
y empleados; quedando entendido que el estatus juridico del consultor y de
cualquier persona que prestare servicios como resultado del Contrato es la
de un contratista independiente;

Que mediante Nota N° 429/18 de la Direccién General de
Administracién -Secretaria de Desarrollo Humano- se solicita se incorpore
a la partida presupuestaria correspondiente a PROMEBA “GASTOS
CORRIENTES” el monto de $ 66.428.-, a fin de llevar adelante las Adendas a
jos Contratos aprobados por Decretos N°s. 0303/18 y 0715/18;

Que el Ariculo 9° de la Ordenanza N° 13782,
aprobatoria del Presupuesto del Ejercicio 2018, autoriza al Organo Ejecutivo
Municipal a incrementar el Presupuesto General, incorporando las partidas
especificas necesarias o incrementando las ya previstas, cuando deba
realizar erogaciones originadas por adhesién a Leyes, Ordenanzas,
Decretos, Convenios y/o Acuerdos, con vigencia en el ambito municipal, y
hasta los montos que, como aportes de recursos, ellos prevean;

Que los recursos que se incorperan por el presente, se
destinan a los fines especificos para los que fueron otorgados;

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 11°) de
la Ordenanza N° 13782, corresponde comunicar al Concejo Deliberante de la
ciudad de Neuquén para que tome conocimiento;

Que el sefor Subsecretaric de Hacienda, con la
intervencién del sefior Secretaric de Economia y Hacienda, remite las
actuaciones a la Direccién Municipal de Despacho para el dictado de la
norma legal pertinente;

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUEN
DECRETA:

Articulo 1°) MODIFICAR el Calculo de Recursos y Presupuesto de
---------------- Erogaciones del Presupuesto aprobado para el Ejercicio 2018,
mediante Ordenanza N° 13782, promulgada por Decreto N° 1064/17, de la

 GRACIELA 3. | PEREZ
secretaria Legal y Tacnica
tarfa de Gobierno y {ourdinacién

icipalidad ce y



R0835/18

siguiente manera:;

| RECURSOS
Aportes No Reint. Para financlar Gs. De Capltal
Aportes No Reint. Para financiar Gs. De Capltal
Aportes No Reint. Para financiar Gs. De Capital

Aportes de Nacién 66,428.00
66,428.00
| TOTAL INCREMENTO RECURSOS 66,428.00 |
[ EROGACIONES |
Servicio Administrativo: SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO
Curso de Accidn: Programa Mejoramiento Barrial
Partida Principal: Servicios 66,428.00
Actividad: Programa Mejoramiento Barvial 66,428.00
Total Cursos de Accion Programa Mejoramiento Barrial 66,428.00
( TOTAL: SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO | 66,428.00 |
( TOTAL DE EROGACIONES | 66,428.00 |

Articulo 2°) APROBAR el Modelo de Adenda a los Contratos (bajo régimen
-------------- PROMEBA) suscriptos por las personas que integran el equipo
de campo de la Unidad Ejecutera Municipal, que, como ANEXO |, forma
parte del presente.-

Articulo 3°) AUTORIZAR a la Cocordinadora Ejecutiva de la Unidad Ejecutora
--------------- Municipal (UEM), sefiora Yenny Orieth Fonfach Velasquez,
D.N.I. N° 18.788.504, designada por Decreto N° 0532/18, a suscribir las
Adendas a los Contratos (bajo régimen PROMEBA) con las personas
mencionadas en el ANEXO Il de! presente, considerando los montos
detallados en el mismo; segin la Nota N° 714/18 de la Secretaria de
Infraestructura Urbana del Ministerio del Interior, Obras Publicas y Vivienda.-

Articulo 4°) AUTORIZAR a la Subsecretaria de Hacienda -Direccién de
----------------- Tesoreria-, previa intervencién de la Contaduria Municipal, a
pagar las sumas que surjan de lo dispuesto en el Articulo 3°), una vez
realizada la certificacion por parte de la Secretaria de Desarrollo Humano y
previa recepcion de los fondos provenientes de la Unidad de Coordinacién
Nacional, en la Cuenta Bancaria en Pesos del Banco de la Nacién Argentina
N° 37.601.260/75, denominada “PROMEBA IV BID 3458", conforme a lo

taria de Gobierno y Toordinacion
ricipaiidad de Meuquén

/



k0835/18

dispuesto en el Circuito Interno Financiero (Flujogramay).-

Articulo 5°) APROBAR las modificaciones en el Presupuesto 2018 que
----------------- surjan por aplicacion del presente.-

Articulo 6°) COMUNICAR del presente al Concejo Deliberante de la ciudad
---------------- de Neuguén, en cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 119)
de la Ordenanza N° 13782.-

Articulo 7°) El presente Decreto sera refrendado por los sefiores Secretarios
---------------- de Gobierno y Coordinacion; de Economia y Hacienda; y de
Desarrollo Humano.-

Articulo 8° Registrese, publiquese, cimplase de conformidad, dese a la
------------- Direccion Centro Documentacién e Informacién y, oportuna-
mente, ARCHIVESE .-

Hja.-

ES COPIA - FDO.) QUIROGA
BERMUDEZ
ARTAZA
FONFACH.-

Publicacion Boletin Oficial Municipal
EdicionN° __ 2Z06
Fecha .&&.. | 4. | 7RIK..




R0O835/18

ANEXO |

MINISTERIO DEL INTERIOR, OBRAS PUBLICAS Y VIVIENDA
DIRECCION GENERAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS
SECTORIALES Y ESPECIALES

BID-3458
PROMEBA IV

Adenda al Contrato N° “ 7

En la ciudad de Neuquén, a los dias del mes de de 2018,
entre la Unidad Ejecutora Municipal del Programa Mejoramiento de Barrios
de la ciudad de Neuquén, representada en este acto por su Coordinadora

Ejeculiva @ carg@o: sossssmeassvwemsneensmss: N C—————
constituyendo domicilio en la calle ... , y el
consultor, ..., , DN N® . , domiciliado en calle

....................................... , €n adelante las partes, acuerdan lo siguiente:

Clausula 1°: Las partes acuerdan modificar el Punto 2 pagos del Contrato

i i ——— ", de acuerdo al sigui.epte detalle:

Periodo __| Monto Mensual | Reconocimiento |  TOTAL
Enero-Agosto $ ) $
Septiembre-Diciembre | $ _ $ $

TOTAL $

El contratado debera presentar un informe final del trabajo realizado y el
altimo libramiento estara condicionado a la aprobacién del informe final por
parte del contratante. La persona contratada debera presentar constancias
del cumplimiento de los aportes previsionales y de las obligaciones imposi-
tivas que correspondan junto con la factura de honorarios a percibir.

Se deja establecido que, si la presentacién a cargo de una de las partes se
tornara excesivamente onerosa por acontecimientos extraordinarios e
imprevisibles, la parte perjudicada podia demandar la resolucion de su
Contrafo.

La otra parte podra impedir la resolucién ofreciendo mejorar equitativamente
los efectos del Contrato.

Clausula 2°: Todas las Clausulas restantes del Contrato original celebrado
entre las partes se mantienen vigentes y sin modificaciones, siendo las
mismas plenamente eficaces.

Previa lectura y ratificacion, y en prueba de conformidad, las partes firman
dos ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha
indicados precedentemente.-




ROB835/18

ANEXO I
'Apellidos y Nombres Tarea D.N.L. N° | Nuevo Monto
Diez Sebastian Inspector de Obra| 33.952.009 $ 30.579.-
Lafon Rita Rogelia Auxiliar de Obra | 37.175.512 $ 22.578.-
Morales Manqui Maria Monserrat | Promotor Social | 19.044.912 $ 25.793.-
Vicentin Giuliana, Auxiliar Social __ |36.800.120|  §22.578.-
Crespo Norma Estela Promotor Legal | 20.396.270 $ 25.793.-

a. GRAC

AL P

ubsecretaria Legal v Técnica
etaria de Gobierno y Coordinacidn

Municipalidad de Neuquén




